
R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  O L T

; C O M U N A  O S I C A  D E  J O S

I C O N S I L I U L  L O C A L
S t r .  D e a l u l  M i c ,  n r . 2 ,  2 3 7 1 5 3

T e l / f a x :  0 2 4 9 4 5 5 0 1 5 ;  0 2 4 9 4 5 5 0 8 5 ;
e - m a i l : p r i m a r i a o s i c a d e j o s @ y a h o o . c o m

HOTĂRÂRE

cu privire la: -  aprobarea Strategiei anuale şi a planului de achiziţii publice, la nivelul 
comunei Osica de Jos, judeţul Olt, pentru anul 2017.

Având în vedere:
- expunerea de motive a Primarului comunei Osica de Jos, nr.94 din

09.01.2017, prin care se arată necesitatea aprobării Strategiei anuale şi a planului de 
achiziţii publice, la nivelul comunei Osica de Jos, judeţul Olt, pentru anul 2017 ;

- raportul compartimentului financiar - contabilitate, înregistrat sub nr. 95 din
09.01.2017, prin care se specifică necesitatea aprobărilor, întocmit de responsabil achiziţii 
publice;

- raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al 
comunei Osica de Jos, pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, 
programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului şi urbanism 
gospodărire comunală şi protecţia mediului, înregistrat sub nr. 96 din 09.01.2017 ;

- prevederile Legii nr.98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările si 
completările ulterioare ;

- prevederile art. 2 alin. (3) lit. b), art.3, art. 11 alin.(2), (3), art. 12 alin.(2) si 
art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului - 
cadru din Legea nr.98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările 
ulterioare ;

- prevederile art. 1 şi Anexei nr. 1 din Ordinul Agenţiei Naţionale pentru 
Achiziţii Publice nr.281/2016, privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual 
al achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale ;

în temeiul prevederilor art. 36, alin. (2) lit. b), d) alin.(6) lit.a) pct. 19 alin.(9) şi 
ale art.45 alin.(1) şi art. 115, alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001- privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE:

Art.1.(1) -  Se aprobă Strategia anuală de achiziţii publice a comunei Osica de Jos. 
pentru
anul 2017, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) -  Se aprobă planul anual al achiziţiilor publice la nivelul comunei Osica de Jos, 
pentru anul 2017, conform anexei nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre

Art.2 - Primarul comunei Osica de Jos şi compartimentul financiar - contabilitate din
cadrul

aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.3 -  Prezenta hotărâre se comunică:
Instituţiei Prefectului-Judeţul O lt;
Primarului comunei Osica de Jos ;
Compartimentului financiar-contabilitate şi persoanei responsabile cu achiziţiile publice.

Nr.2 din 13.01.2017

CONTRASEMNEAZĂ;
SECRETAR,

TORCEĂ^ciniela

Tota l
consilie ri

' 10- J
Prezenţi 10 |

Pentru 10 1
îm po trivă

-
A bţine ri I

' I

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos 
în şedinţa ordinară din data de 13.01.2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, 

actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri
prezenţi în şedinţă


